
 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 
esaeng@terra.com.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO PASSA QUATRO 

 

 

 

 

Relatório Final 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO 

SANITÁRIO, LIMPEZA URBANA E MANEJO DE RESÍDUOS 

SÓLIDOS, DRENAGEM URBANA E MANEJO DE ÁGUAS PLUVIAIS  

 

 

 

 

 

Agosto de 2014 



 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 
esaeng@terra.com.br 

SUMÁRIO 

1. APRESENTAÇÃO 1 

2. CONSIDERAÇÕES INICIAIS 2 

3. CARACTERIZAÇÃO FÍSICA E SÓCIOECONÔMICA DA ÁREA DE ESTUDO 4 

3.1. LOCALIZAÇÃO E ACESSOS 4 

3.2. CLIMA 4 
[...]
de cada módulo. Não existe aplicação de cal hidratada para a correção final do 

pH da água tratada, esse produto é usado apenas para o ajuste do pH de 

coagulação. 

 
Figura 6.23: Dosadores de cal hidratada do tipo caneca 

A desinfecção da água tratada é feita com a aplicação de hipoclorito de 

cálcio, sendo que a solução é preparada através de dispositivos de dissolução 

do produto em pastilhas, instalados no interior da casa de química ao lado do 

canal de água filtrada. Tendo em vista o caráter ácido desse sal, um efeito 

colateral da desinfecção, pode ser a redução do pH da água filtrada. 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 
esaeng@terra.com.br 

59 

 
Figura 6.24: Sistema de preparo e aplicação de hipoclorito de cálcio 

Também é aplicado o ácido fluossilícico para a fluoretação da água 

filtrada e o ortopolifosfato com o objetivo de sequestrar íons presentes na água 

tratada (ferro e manganês) para evitar oxidação da rede de distribuição e 

degradação da água potável produzida (fenômeno da água suja), bem como 

remover incrustações na rede. Sendo que a aplicação é feita no canal de água 

filtrada existente na galeria do barrilete dos filtros a montante do reservatório de 

aplicação de hipoclorito de cálcio e ácido fluossilícico. 

 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 
esaeng@terra.com.br 

60 

 
Figura 6.25: Sistema de aplicação de ortopolifosfato 

6.1.2.6.Efluentes Gerados na ETA 

Segundo informado pelos operadores da ETA, os dois decantadores são 

submetidos a operações de descarte de lodo e limpeza a cada vinte dias, 

quando são drenados integralmente. Os bancos de lodo acumulados são 

direcionados por jateamento ou de forma mecânica até o ponto de descarte 

existente na sua extremidade final considerando o sentido de fluxo. 

Como citado anteriormente, a lavagem dos filtros é feita a contracorrente 

por recalque, com o uso da água filtrada produzida pela própria ETA. Os quatro 

filtros atualmente são lavados no período noturno e de forma sequencial. 

Para efeito da estimativa da quantidade de efluentes gerados nas 

operações de limpeza dos decantadores e lavagem dos filtros, são previstas 

duas condições distintas: 

• Condição crítica em termos de produção de efluentes, relativa ao 

período chuvoso caracterizado pelas frequentes ocorrências de picos de 

turbidez. Tem como base a água bruta com picos de turbidez média 

diária da ordem de 100 uT (média dos valores máximos observados nas 

águas brutas aduzidas aos módulos 1 e 2). Para essa condição, adota-

se a dosagem máxima de 60 mg/L de cloreto férrico para a coagulação 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 
esaeng@terra.com.br 

61 

das águas brutas nos dois módulos de tratamento. Nessa condição a 

estimativa de produção diária de efluentes é da ordem de 520 m³. 

• Condição mediana em termos de produção de efluentes, relativa aos 

demais meses do ano caracterizados pela ausência ou pequena 

frequência de picos de turbidez. Tem como base as águas brutas com 

valores médio de turbidez igual a 20 uT. Para essa condição, adota-se 

dosagem média de 30 mg/L de cloreto férrico para a coagulação. Nessa 

condição a estimativa de produção diária de efluentes é da ordem de 

380 m³. 

6.1.3. Conclusões 

6.1.3.1. Sistema de Captação São Valentim 

Observa-se que o sistema São Valentim, embora não possua outorga 

para a exploração do rio Claro, conforme pesquisado no escritório regional do 

DAEE de Ribeirão Preto, possui condições de sua exploração com vazão de 

até 250 L/s considerando o critério de conservação de 50% do Q7,10. A 

existência de um reservatório de dimensões relativamente elevadas para o 

porte do sistema em questão confere a esse sistema uma segurança adicional 

à sua exploração.  

Entretanto, tendo em vista o fato de não haver outorga para sua 

exploração, recomenda-se a Prefeitura de Santa Rita do Passa Quatro que o 

pedido de outorga seja feito de imediato. Sugere-se que seja pleiteada a 

exploração de vazão da ordem de 200 L/s, de forma a regularizar a situação da 

captação atual e garantir maior disponibilidade de água para o futuro. 

Quanto às instalações da captação, observa-se que a as estruturas de 

tomada de água encontram-se em estado razoável de conservação. Entretanto, 

o abrigo dos conjuntos motobomba e as instalações hidráulicas necessitam de 

intervenções, pois não existem instalações adequadas para proporcionar o 

mínimo de conforto para o operador, bem como o barrilete de recalque atual 

apresenta problemas relacionados com elevada velocidade de escoamento em 

seus trechos secundários (saída de cada conjunto motobomba).  



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 
esaeng@terra.com.br 

62 

Com relação à linha de recalque, considerando o perfil geométrico do 

caminhamento dessa adutora, observa-se que a chaminé de equilíbrio 

existente está instalada em local correto para o estabelecimento da transição 

entre o regime de conduto forçado por recalque para conduto forçado por 

gravidade, bem como para ajudar na proteção contra os efeitos causados por 

transientes hidráulicos. 

6.1.3.2. Sistema de Captação Passa Quatro 

As duas captações que formam o sistema do Passa Quatro possuem 

outorga obtida em julho de 2012 com validade de 10 anos, conforme 

constatado na pesquisa realizada no escritório regional do DAEE de Ribeirão 

Preto. A outorga concedida é de 43 L/s para cada captação.  

A vazão de exploração outorgada pode ser considerada muito superior 

ao valor viável de exploração considerando o critério usual de 50% da vazão 

mínima de estiagem do córrego Passa Quatro na seção de controle da 

barragem de nível da Captação 1. Segundo determinado através da utilização 

do Programa de Regionalização Hídrica do Estado de São Paulo, a vazão Q7,10 

é avaliada em cerca de 50 L/s. Portanto, presume-se que a outorga concedida 

considera como fator fundamental a presença do reservatório de regularização. 

Entretanto, foi constatado “in loco” e confirmado pelos operadores, a 

existência de problemas de assoreamento no reservatório de regularização 

com tendência de redução significativa do volume útil desse corpo d’água, fator 

que pode comprometer sua capacidade de regularização e, 

consequentemente, a sua futura renovação de outorga. 

As captações 1 e 2 que formam o sistema do Passa Quatro se 

encontram em estado de conservação muito precário, tanto de suas 

instalações civis quanto de seus equipamentos e instalações hidráulicas.  

As velocidades de escoamento nos barriletes e adutoras são 

inadequadas em ambos os sistemas de captação, resultando em perdas de 

carga elevadas e, consequentemente, redução da capacidade de recalque dos 

conjuntos motobomba e consumo elétrico acima do necessário para a adução 

da água bruta até o sistema de tratamento.  



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 
esaeng@terra.com.br 

63 

A adutora de água bruta relativa à captação 1 apresenta traçado 

inadequado, tendo em vista não estar enquadrada nos traçados de arruamento 

dos loteamentos do entorno. 

6.1.3.3. Sistema de Tratamento 

Tendo em vista as considerações apresentadas neste item, conclui-se 

que o sistema de tratamento encontra-se aquém da capacidade de tratar a 

vazão total de 150 L/s dividida nos dois módulos de tratamento.  

As estruturas de chegada de água bruta são inadequadas para 

proporcionar a mistura rápida necessária para a coagulação e a ausência de 

medição de vazão compromete o controle operacional do sistema de 

abastecimento de água como um todo. 

A etapa de floculação é formada por câmaras adequadas em sua 

concepção, mas pequenas e em número insuficiente para proporcionar 

formação de flocos adequados para a decantação. Da mesma forma, a etapa 

de decantação é comprometida devido às pequenas dimensões dos dois 

decantadores frente às vazões de água bruta afluentes. O comprimento 

insuficiente dos vertedores de coleta de água decantada também compromete 

a qualidade da mesma devido ao arraste de flocos. 

As deficiências das etapas de floculação e decantação resultam na 

produção de água decantada de baixa qualidade em termos de cor e 

principalmente turbidez, sendo que isso poderia comprometer a operação dos 

filtros com a precoce colmatação da camada filtrante e consequente redução 

das carreiras de filtração.  

Entretanto, no caso em questão observa-se que os filtros operam com 

taxas de filtração conservadoras e isso, em parte, pode compensar a 

deficiência das etapas de anteriores, havendo a produção de água potável de 

qualidade. 

Portanto, observa-se que o desempenho atual do sistema de tratamento 

de água é satisfatório em seu resultado final, ou seja, produção de água que 

atende aos padrões de potabilidade vigentes. Entretanto, as deficiências das 

etapas de floculação e decantação demonstram fragilidade do sistema de 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 
esaeng@terra.com.br 

64 

tratamento, sendo que nos eventos de piora de qualidade da água bruta 

captada pode haver comprometimento significativo da operação dos filtros, a 

ponto de resultar em carreiras de filtração extremamente curtas e, na prática, 

inviabilizar a produção de água potável. 

Com relação ao preparo e dosagem dos produtos químicos destaca-se 

que em geral as instalações e equipamentos estão em condições bastante 

precárias tendo e vista a manutenção deficiente e a elevada idade dos 

mesmos. A chegada em separado da água bruta afluente a cada módulo de 

tratamento e, consequentemente, a aplicação independente do cloreto férrico e 

da cal hidratada no canal de chegada de cada módulo de tratamento, dificulta a 

operação do sistema de tratamento no sentido do controle das condições mais 

adequadas de coagulação.  

O hipoclorito de cálcio aplicado com o objetivo de desinfecção, também 

age como agente acidificante podendo reduzir o pH da água filtrada 

dependendo de sua alcalinidade. Tendo em vista que não existe correção final 

de pH com a aplicação de cal hidratada, existe risco de fornecimento de água 

com valor de pH baixo, não atendendo à faixa definida pelos padrões de 

potabilidade ou, mesmo que dentro dessa faixa, a distribuição de água com 

efeito corrosivo para tubulações, conexões e acessórios do sistema de 

reservação e distribuição de água.  

Foi informado pelos operadores da ETA que o pH da água tratada fica 

usualmente na faixa de 7,0 a 7,5 . Entretanto, para a manutenção do pH final 

nessa faixa a dosagem de cal hidratada na água bruta é extremamente elevada 

resultando em pH no patamar de 10,0 na água a ser coagulada. Observa-se 

que para a coagulação com cloreto férrico, pH nesse patamar elevado não é 

adequado, comprometendo a coagulação e induzindo aos operadores a aplicar 

elevadas dosagens de cloreto férrico para a redução de pH a valoresaceitáveis, 

pois o cloreto férrico é um sal ácido.  

Dessa forma, é estabelecido um ciclo vicioso de elevadas dosagens de 

cal e de cloreto férrico para tentar, em vão, atingir ponto de coagulação 

adequado. Como resultado final, observa-se deficiência na coagulação e 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 
esaeng@terra.com.br 

65 

consequentemente na etapa subsequente de floculação conforme observado 

“in loco”, bem como elevado consumo de produtos químicos. 

Com relação aos efluentes, tanto na operação de limpeza dos 

decantadores feita a cada 20 dias, quanto na lavagem diária dos filtros, são 

geradas grandes quantidades de efluentes que atualmente são descartados “in 

natura” na rede de drenagem local, tendo como destino final o ribeirão Passa 

Quatro, não atendendo às condicionantes ambientais relacionadas com os 

padrões de emissão e qualidade desse corpo hídrico. 

Adicionalmente, observa-se que a retenção de lodo no interior dos 

decantadores durante longos períodos compromete a qualidade da água 

potável produzida, devido à degradação da matéria orgânica retida no lodo e 

consequente contaminação da água decantada com os subprodutos dessa 

degradação, bem como a contaminação por outras substâncias inicialmente 

insolúveis depositadas no fundo e que podem ser resolubilizadas, voltando a 

integrar a massa líquida. 

Em termos de capacidade de produção para o abastecimento da sede 

do município, observa-se que a capacidade produtiva atual estimada em 150 

L/s é suficiente para o atendimento da demanda mais crítica relativa ao início 

de plano do horizonte de estudo, avaliada em cerca de 147 L/s em termos de 

vazão máxima diária incluindo perdas. 

Portanto, em termos de capacidade de produção o sistema atual deverá 

atender as demandas previstas ao longo de todo o horizonte de estudo não 

havendo necessidade de ampliações. Entretanto, conforme abordado nos 

parágrafos anteriores, embora não seja necessária a ampliação da capacidade 

de produção, é fundamental a realização de intervenções para a melhoria das 

condições operacionais do sistema produtor como um todo, bem como para o 

atendimento das condicionantes ambientais relativas ao lançamento dos 

efluentes gerados na estação de tratamento de água. 

6.1.4. Sistemas de Reservação, Adução e Distribuição da Sede do Município 

A água produzida pela ETA é aduzida a um reservatório existente no 

local, do tipo apoiado, com capacidade de 1.000 m³. 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 
esaeng@terra.com.br 

66 

 
Figura 6.26: Reservatório apoiado ETA 

A partir desse reservatório, existem várias aduções de água potável por 

recalque e gravidade para o abastecimento da rede de distribuição da sede. 

Por gravidade a água é aduzida diretamente para a rede de distribuição 

da zona baixa do centro da cidade através de adutora de 250 mm de diâmetro 

que distribui em marcha e, para o Jardim Planalto, através de adutora também 

de 250 mm de diâmetro. Dessa adutora existe derivação de diâmetro de 150 

mm que abastece o Jardim Itália. 

O Centro de Reservação do Jardim Planalto possui um reservatório 

apoiado de 300 m³ que atualmente está desativado, sendo que a água 

proveniente da ETA é encaminhada diretamente para a rede de distribuição do 

Jardim Planalto. 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 
esaeng@terra.com.br 

67 

 
Figura 6.27: Reservatório elevado Jardim Planalto 

Por recalque, existe uma adutora de diâmetro de 250 mm que vai até o 

Centro de Reservação Bonanza. O sistema de recalque é formado por dois 

conjuntos motobomba instalados em paralelo (1 + 1 de reserva), com 

capacidade de recalque de 488 m³/h (135 L/s) para altura manométrica de 75 

mca e potência de 200 CV, segundo informação de placa. 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 
esaeng@terra.com.br 

68 

 
Figura 6.28: EEAT do reservatório da ETA 

Derivada do mesmo barrilete de recalque do sistema que abastece o 

centro de reservação do jardim Bonanza, existe outra adutora de diâmetro de 

50 mm que abastece o Parque Industrial. 

Dentro da casa de química, existe ainda um conjunto motobomba 

responsável pelo abastecimento do reservatório elevado do Colégio Agrícola e, 

a partir desse reservatório a região do Jardim 22 de Maio é abastecida por 

gravidade. 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 
esaeng@terra.com.br 

69 

 
Figura 6.29: EEAT dentro da Casa de Química da ETA 

O Centro de Reservação Bonanza possui dois reservatórios, um apoiado 

com volume de 1.000 m³ e outro elevado com duas células com volume de 250 

m³, sendo que uma está atualmente desativada. A partir do reservatório 
[...]
Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 
esaeng@terra.com.br 

106 

pelo desnível entre o início da escada e o lançamento final, essa unidade está 

adequada. 

Considerando as demandas definidas no capítulo 4, a vazão de esgoto 

afluente à ETE Marinho é de 30 L/s, o que fornece tempo de detenção 

hidráulico teórico de 4,0 dias na lagoa aerada. Embora o tempo de detenção 

hidráulica teórico esteja adequado, deve-se pontuar que é possível que o 

tempo de detenção hidráulica efetivo seja substancialmente inferior, devido a 

ocorrência de curto circuito decorrente dos dispositivos de entrada e saída da 

lagoa. O modelo adotado para os dispositivos de entrada e saída tende a 

proporcionar a ocorrência de caminho preferencial e a redução do tempo de 

detenção hidráulica efetivo, o que deve comprometer a eficiência de remoção 

de matéria orgânica. 

A potência total de aeração existente é de 54 HP (10 x 4 + 2 x 7,5), o 

que fornece densidade de potência de 3 W/m³. Ou seja, metade da mínima 

densidade de potência de 6 W/m³, normalmente recomendada para lagoas 

aeradas, o que permite concluir que a aeração na lagoa é insuficiente. 

Em visita de campo, foi observado que a lagoa de lodo em operação 

apresenta indícios de estar em anaerobiose. Acresce que há relatos de 

reclamação no entorno, devido ao mau cheiro exalado pela ETE Marinho. Essa 

geração de mau cheiro está claramente associada às condições de operação 

atuais da ETE. 

Com relação ao grau de eficiência requerido, o esgoto tratado na ETE 

Marinho é lançado em córrego homônimo. A área da bacia considerando o 

ponto de lançamento do efluente da ETE como exutório é de 3 km². O Sistema 

Estadual de Recursos Hídricos estima que, nesse ponto, a vazão crítica 

mínima (Q7,10) é de 40 m³/hora, o que indica que a vazão de efluente tratado 

lançando no córrego é superior à vazão crítica do mesmo. No entanto, deve-se 

considerar que o Córrego Marinho está enquadrado como Classe IV e, 

portanto, o único padrão de qualidade que se aplica é referente à concentração 

de oxigênio dissolvido, que deve ser superior a 0,5 mg/L, segundo o inciso IV 

do artigo 13 do Decreto Lei Estadual 8.468/1976. 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 
esaeng@terra.com.br 

107 

Quanto aos padrões de emissão, também aplicáveis, deve-se observar o 

lançamento de efluente com demanda bioquímica de oxigênio de 60 mg/L ou 

80% de eficiência de remoção, sendo que a concepção proposta na ETE 

Marinho tem condições de fornecer efluente tratado nessas especificações, 

desde que corrigidas as condições operacionais inadequadas previamente 

relatadas. 

É forçoso destacar também que o córrego Marinho apresenta diversos 

trechos com cascatas e quedas de água, o que indica coeficientes de 

reareação mais altos, e melhor capacidade para assimilação de cargas 

orgânicas. 

7.1.2.2. Bacia de Esgotamento do Ribeirão Capituva 

No que concerne à parcela de esgoto sanitário gerado na sede, mas não 

tratado, existe projeto para implantação da ETE Capituva, com localização 

prevista próxima a estrada municipal a oeste da área urbana. 

Deverá também ser implantado emissário cuja função será encaminhar o 

esgoto coletado até uma estação elevatória que, por sua vez, deverá recalcar o 

esgoto para a ETECapituva.  

A Agência Ambiental do Estado de São Paulo (CETESB) emitiu a 

Licença Prévia e de Instalação da ETE Capituva (Processo nº 43/00322/09, de 

14/09/2009), com data de vencimento prorrogada até 14/09/2015.  

Portanto, este Plano Municipal de Saneamento assume como solução o 

sistema de afastamento e tratamento de esgoto sanitário para o atendimento 

da sub-bacia de esgotamento Capituva. A solução foi integralmente adotada 

tendo em vista a obtenção das licenças prévia e de instalação, bem como já ter 

verba destinada para sua implantação pelo governo do Estado de São Paulo a 

fundo perdido. 

7.1.3. Distritos 

O sistema de coleta e afastamento de esgoto sanitário do distrito de 

Santa Cruz da Estrela atende aproximadamente 90% da população residente 

no distrito, embora a rede esteja em péssimas condições. Apenas duas ruas 

não estão integradas ao sistema de coleta. 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 
esaeng@terra.com.br 

108 

Atualmente o esgoto coletado no distrito é lançado in natura em um 

córrego próximo (córrego sem nome). A Figura 7.4 ilustra o ponto de 

lançamento do esgoto. Vale comentar que o córrego onde é lançado o esgoto 

gerado no distrito de Santa Cruz da Estrela integra a bacia hidrográfica que 

contribui para a represa São Valentim, que, por sua vez, é manancial para 

abastecimento da população residente na sede do município de Santa Rita do 

Passa Quatro. Assim, deve-se ter particular cuidado com a manutenção da 

qualidade de água dessa bacia, o que é incompatível com lançamento de 

esgoto bruto. 

De acordo com a regionalização hidrológica do Estado de São Paulo, a 

vazão crítica mínima do córrego no ponto de lançamento do esgoto sanitário 

gerado no distrito de Santa Cruz da Estrela é de 40 L/s, o que indica 

capacidade de diluição superior a 20 vezes, já que a vazão máxima diária em 

fim de plano é de 1,8 L/s. Ainda assim, o estudo de assimilação do corpo 

receptor indicou a necessidade de remover 80% de fósforo e proceder à 

desinfecção. Vale salientar ainda que são válidos os parâmetros de 

lançamento, segundo os quais 80% da matéria orgânica (em termos de DBO) 

deve ser removida. 

 

Figura 7.4: Ponto de Lançamento de esgoto in natura no distrito de Santa Cruz da Estrela 
Fonte: Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 – Produto 2 (P2): Coleta de 

Dados e Informações – Município: Santa Rita do Passa Quatro 

Com relação ao distrito de Albinópolis, não existe sistema de coleta e as 

soluções são individualizadas, predominando o uso de fossas negras. 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 
esaeng@terra.com.br 

109 

7.2. PROPOSTAS REFERENTES AO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

7.2.1. Sistema de Coleta e Afastamento 

Com relação ao sistema de coleta e afastamento, são propostas a troca 

de cerca de 20% dos coletores existentes, ou 25 km na sede, uma vez que os 

coletores existentes encontram-se em más condições de operação. 

Acresce que as áreas que hoje não contam com sistema de coleta, 

como os quarteirões mais a norte do Parque Lagoinha, Recreio dos 

Bandeirantes, Jardim Flamboyant, e o Parque Alvorada, este último localizado 

na região sudoeste da sede, deverão ter os coletores implantados. 

A fim de ter o serviço de esgotamento sanitário universalizado, é 

necessária ainda a implantação de estação elevatória de esgoto bruto (EEEB) 

para atendimento da população do bairro Jardim Alvorada. Essa elevatória 

deverá recalcar o esgoto sanitário gerado pela população residente no referido 

bairro até a ETE Marinho. Para fins do Plano Municipal de Saneamento Básico, 

considera-se elevatória de 5 HP e linha de recalque com diâmetro 150 mm e 

comprimento de 2.700 m. 

Propõe-se também a elaboração de um cadastro digital da rede de 

coleta e afastamento de esgoto sanitário, o que contribuirá para a manutenção 

mais eficaz das tubulações. 

Deve-se ressaltar que a proposta de implantação do emissário para a 

ETE Capituva não será apresentada neste plano, uma vez que configura 

solução já aprovada e para a qual já há verba destinada. 

7.2.2. Sistema de Tratamento 

Com relação ao tratamento de esgoto, a topografia da cidade não 

permite que todo o esgoto gerado na sede seja encaminhado para uma única 

ETE por gravidade, demandando ou a instalação de estações elevatórias de 

esgoto bruto ou a implantação de mais de um sistema de tratamento. 

Conforme abordado na seção 7.1.2.2, o presente Plano Municipal de 

Saneamento adota como solução da sub-bacia de esgotamento Capituva o 

afastamento e sistema de tratamento referente ao projeto. Essa ETE tratará o 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 
esaeng@terra.com.br 

110 

esgoto correspondente aos bairros localizados na porção oeste da sede urbana 

(ver Figura 2 no Anexo 3) 

Convém destacar que a ETE Capituva possui Licença de Instalação, 

emitida pela Agência Ambiental do Estado de São Paulo (Licença nº 43000360, 

processo 43/00322/09, de 14/09/2009) e já teve o montante a ser investido 

liberado pelo Governo do Estado de São Paulo, através do Programa Água 

Limpa. Assim, será mantida a implantação da ETE conforme já projetado. 

Com relação à ETE Marinho, embora sua concepção esteja adequada 

para atender aos padrões de emissão e qualidade do corpo receptor, são 

sugeridas algumas adequações, a fim de melhorar as condições operacionais 

do sistema. São elas: 

• Implantação Tratamento Preliminar mecanizado; 

• Implantação de sistema de ar difuso na atual lagoa aerada; 

• Instalação de conjunto de sopradores; 

• Adequação dos dispositivos de entrada e saída das lagoas existentes; 

• Implantação de tanque para recepção de lixiviado pré-tratado oriundo da 

do aterro sanitário de resíduos sólidos urbanos de Santa Rita do Passa 

Quatro; 

• Implantação de Sistema de Tratamento de Lodo (após 5 anos). 

Para implantação de sistema de tratamento de lodo, as atuais lagoas de 

decantação e de maturação serão convertidas em lagoas de decantação e 

deverão operar em paralelo e de forma alternada. Assim, enquanto o efluente 

da lagoa aerada estiver passando por uma das lagoas de decantação, o lodo 

adensado estará sendo dragado da outra. Para tanto, os dispositivos de 

entrada e saída das lagoas deverá ser modificado. 

O sistema de tratamento de lodo deverá contar com um equipamento 

para dragagem do lodo e duas centrífugas (1 + 1 de reserva), com capacidade 

hidráulica estimada em 1 m³ de /hora, considerando que o sistema opere 

durante 8 horas por dia e cinco dias por semana. Destaca-se que além das 

centrífugas, o sistema de desaguamento de lodo conta com acessórios 

periféricos, como preparador e bomba dosadora de solução de polímero e 

bomba helicoidal que deverá alimentar a centrífuga. 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 
esaeng@terra.com.br 

111 

Deve-se ainda destacar que para as adequações da ETE Marinho foi 

considerado contribuição de água residuária industrial. Os valores máximos 

que poderão ser admitidos oriundos de água residuária industrial são 5,0 L/s 

em termos de vazão e 150kgDBO/dia, em termos de carga orgânica. 

Foi ainda considerado a possibilidade de lançamento de lixiviado oriundo 

do aterro sanitário classe 2, com volume máximo de 40 m³/dia. Destaca-se que 

na ETE só poderá ser lançado lixiviado pré-tratado. 

7.2.3. Distritos 

A proposta para o distrito de Santa Cruz da Estrela é universalizar a 

coleta, implantando dispositivos de coleta e afastamento nas duas ruas que 

hoje não são contempladas pelo sistema. 

De acordo com o diagnóstico elaborado, o esgoto gerado no município 

de Santa Cruz da Estrela deve ser tratado nos níveis indicados pela Tabela 7.1. 

Tabela 7.1: Eficiência requerida para o sistema de tratamento de esgoto sanitário do distrito de 
Santa Cruz da Estrela 

Parâmetro Eficiência requerida (%) 

Matéria orgânica (como DBO) 80 

N-amoniacal 79 

Fósforo 82 

Coliformes  99,995 

Assim, é proposta a implantação de sistema de tratamento de esgoto, 

segundo a concepção de batelada alimentada com elevada idade do lodo, que 

deverá operar em um ciclo. Essa configuração é capaz de remover mais de 

80% da matéria orgânica e a elevada idade do lodo visa permitir que ocorra a 

nitrificação (conversão do nitrogênio amoniacal em nitratos). É previsto ainda a 

dosagem de cloreto férrico, para remoção de fósforo, e de sistema de 

desinfecção. Como o corpo receptor do efluente tratado integra a bacia do 

manancial de água da população sede, a desinfecção com cloro é pouco 

recomendável, uma vez que pode provocar a geração de compostos 

organoclorados, prejudiciais à saúde humana. Dessa forma, no distrito de 

Santa Cruz da Estrela deverá ser implantado sistema de desinfecção com 

dosagem de ácido peracético. 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 
esaeng@terra.com.br 

112 

Em Albinópolis, deverá primeiramente ser implantado sistema de coleta 

em todo o distrito. Quanto ao tratamento, foi elaborado também estudo de 

assimilação do corpo receptor, o qual indicou eficiências mínimas requeridas 

conforme indicadas na Tabela 7.2. 

Tabela 7.2: Eficiência requerida para o sistema de tratamento de esgoto sanitário do distrito de 
Albinópolis 

Parâmetro Eficiência requerida (%) 

Matéria orgânica (como DBO) 80 

N-amoniacal 80 

Fósforo 83 

Coliformes  99,995 

Da mesma forma que o distrito de Santa Cruz da Estrela, é proposta a 

implantação de um sistema de batelada com idade do lodo elevada e dosagem 

de cloreto férrico. Para lançamento no corpo receptor mais a jusante, num 

ponto já não muito próximo da nascente e com maior capacidade para 

assimilar o impacto do efluente tratado deverá, ainda, ser construído um 

emissário de efluente tratado por aproximadamente 1.900 metros. A função 

desse emissário será encaminhar o esgoto tratado por gravidade até o ponto 

de lançamento. 

7.3. METAS PARA O SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

As ações propostas para o sistema de esgotamento sanitário do 

município de Santa Rita do Passa Quatro visam a universalização deste 

serviço. As metas estabelecidas para o município de Santa Rita do Passa 

Quatro objetivam, ainda, a melhoria da qualidade dos serviços prestados e a 

otimização dos custos operacionais do sistema. 

Atualmente, o município de Santa Rita do Passa Quatro conta com 

acesso da rede de esgoto na ordem de 90%, existindo apenas alguns 

quarteirões no Jardim Lagoinha, Recreio dos Bandeirantes, Jardim Flamboyant 

e Parque Alvorada que não estão contemplados pelo sistema de coleta. Essa 

situação se repete no distrito de Santa Cruz da Estrela, onde a maior parte da 

população conta com rede de coleta e afastamento de esgoto sanitário, no 

entanto, não há rede em duas ruas. No distrito de Albinópolis, por fim, as 

soluções são individuais e o sistema de coleta e afastamento de esgoto 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 
esaeng@terra.com.br 

113 

sanitário inexiste, mas também deverá ser implantado. Assim, a fim de obter a 

universalização do serviço de esgotamento, será necessária a ampliação dos 

sistemas de coleta e afastamento existentes na sede e nos distritos de Santa 

Cruz da Estrela e Albinópolis. 

Devido às más condições de manutenção que se encontram os 

coletores existentes, o presente plano prevê a substituição de cerca de 20% 

das tubulações existentes e de 10% das ligações, de acordo com a Tabela 7.3. 

Estabelece-se também como meta a elaboração de cadastro digital da rede de 

coleta e afastamento. 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 
esaeng@terra.com.br 

114 

Tabela 7.3: Resumo das Ações Previstas para as redes de coleta e afastamento de esgoto 
sanitário 

ANO 
Rede nova 
(m/ano) 

Substituição 
redes (m/ano) 

Novas 
ligações 
(un/ano) 

Substituição 
de ligações 
(un/ano) 

2015 5.690 1.200 330 35 

2016 5.728 1.200 330 35 

2017 40 1.200 2 35 

2018 40 1.200 2 35 

2019 40 1.200 2 35 

2020 36 1.200 2 35 

2021 44 1.200 3 35 

2022 40 1.200 2 35 

2023 40 1.200 2 35 

2024 40 1.200 2 35 

2025 33 1.200 2 35 

2026 47 600 3 17 

2027 40 600 2 17 

2028 40 600 2 17 

2029 40 600 2 17 

2030 32 600 2 17 

2031 48 600 3 17 

2032 40 600 2 17 

2033 40 600 2 17 

2034 40 600 2 17 

2035 35 600 2 17 

2036 45 600 3 17 

2037 40 600 2 17 